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.Slægten Pilegaard.

- Slægten har sit Navn fra Pilegaard i 
Bregninge Sogn, 1 Mils Vej vest for Ærøskjøbing, og om
tales allerede 16j3 Paa Ærø. Samme Aar døde Hertug 
Christian, hvis Farfader Hertug Hans den ældre var Kong 
Christian IIIs Broder. Efter sin Faders Død 1622 fik 
Hertug Christian, der egentlig som Stamherre skulde ha
ve haft Sønderborg,.paa Grund af sine ringe Aandsevner 
kun Ærø med Godserne Vodrup, Søbygaard, Graasten og 
Gudsgave. Han døde sindssyg 1&33, var ugift, men ef
terlod sig en Datter Sophie, avlet med Catharina Grie- 
bel, som efter Hertugens Død giftede sig med Købmand 
Peder Pilegaard i Ærøskjøbing. Hendes 
Datter Sophie blev gift ..med en Organist eller Klokker i 
Ærøskjøbing, og i sit andet Ægteskab havde hun flere 
Børn, fra hvilke afstammer en talrig Slægt, som endnu 
kan paavises, skønt Navnet Pilegaard kun har 
vedligeholdt sig i Rudkjøbing. En af Peder Pilegaerds 
Døtre Ane Marie Pedersdatter blev 16^1 gift med Præsten 
i Tranderup Philip Domir.icussen Lauridsen (død 166U),og 
i Ærøskjøbing blev Slægten Pilegaard indgiftet Byens 
bedste Familier og saa talrig, at dens Historie tillige 
er Byens Personalhistorie gennem et Tidsrum af mere end 
100 Aar. Tidlig kom Hans Pilegaard til Rudkjøbing,hans 
Datter Anne Margrethe blev gift med den rige Købmand 
Rasmus Kieldsen, hvis Sønner blev indgiftede i Slægter
ne Sebbelov, Basse, Witt 03 Ziir m. fl.

Peder Jensen Pilegaard blev født i 
Ærøskjøbing o. 1685», vistnok en Søn af Raadmand Jens Ib- 
sen og Anne, Enke efter Købmand Peder Pedersen Pilegaard, 
Søn af ovennævnte Købmand Peder Pilegaard og Catharina 
Griebel. Han kom til Rudkjøbing, hvor Anne Margrethe, 
Rasmus Kieldsens Hustru nævnes som Faddere til hans Søns 
Daab 1720. I 1721 svarede han Krigsstyr U Sldr. 2 Mark 
8 Sk., og s. A. opgiver han under Eds Tilbud, at han ej
er intet, "uden mit nødvendige Huuses Mobilier, Huusge- 
raad og Klæder, kand bedrage med 20 Rdl." Han nævnes i 
Byens Kæmnerregnskaber endnu i 1722, men maa kort efter 
være død, da hans Enke det følgende Aar var kommet i Æg
teskab med Morten Andersen Bay.

Gift med Anne Margrethe C h r i - 
stensdatter . Hun var født o. 1692 og Datter 
af Christen Poulsen, som havde været Foged paa Holme- 
gaard og Nordenbrogaard, før han blev Købmand i Rudkjø
bing og 1715 gjorde op Midler med sin anden Hustru Eleo- 
nora Kruckows Arvinger og flyttede til Kjøbnnhavn; hans 
1ste Hustru Anne Sophie Hansdatter døde 1710, i hvilket
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ægteskab fødtes 13 Børn, af hvilke kun levede en Søn 
Poul Christensen, som kaldte sig med Tilnavnet Melby, 
og ovennævnte Datter Anne Margrethe Christensdatter, 
som døde 1763, begr. 21. Maj, 73 Aar gi. Efter sin før
ste Ægtefælles Død ægtede hun Morten Ander
sen B a y . Han var født o. 1695 i Rudkjøbing, hvor 
hans Moder Hilleborg Jensdatter levede som En
ke i 171U, da hun opgiver sin Søns fædrende Arv til 566 
Rdl. Han var Borger i Byen 1720, i 1729 svarer han Brand
styr til Kjøbenhavn 3 Rdl. 3 Mrk. og desuden frivillig 
til de Brandlidte 1 Rdl. I 1735 er hans Gaard takseret 
til at svare efter Grundtaksten 10 Pend.. af 2 Boder i 
Ramsherred 3 Pend., samt af 3 Td. Land 7"p Pend. Af den 
højst takserede Gaard i Byen svaredes 13 Pend. 1714-0 var 
han Taxereborger. Efter Anne Margrethes Død (1763) an- ‘ 
søgte han om Bevilling til Ægteskab med Christine Margre
the Lind, som var Næstsøskendebarn til hans afdøde Hustru, 
hvilket skete ifl.kgl. aabent Brev af 176^ 29/9, forud 
havde han faaet Bevilling til at hensidde i uskiftet Bo, 

"siden Stedbørnene dermed er tilfreds (1763 U/5)• Han dø
de I4.. August 1770. Allerede 1766 havde han med sin an
den Hustru oprettet Testamente (conf.1/8), som i det væ
sentlige indeholder følgende Bestemmelser: Da deres Æg
teskab var uden Børn, og hun uden Livsarvinger af to fo- 
regaaende Ægteskaber, lidet eller intet i Boet havde ind
ført, saa skulde i Tilfælde af hendes Død Boet forblive 
urørt og umolesteret af hendes Arvinger mod Udbetaling 
af 20 Rdl. til Deling. Skulde hun derimod blive Enke ef
ter Morten Bay, vilde hans tvende Børn, Christian Poulsen 
Bay og Hilleborg Bay, blive eneste Arvinger - dog, ”at 
jeg skal nyde en skickelig Seng og Sengeklæder, dernæst 
saa meget Boehave og Linned, som jeg til mit nogenlunde 
fornødne Brug kunne hielpe mig med, og at hans Børn skaf
fer mig frii og convenable Huusværelse saa længe jeg le
ver, men endog min substistence og Ophold fornøden tll- 
deler aarlig 50 Rdl.” Testamentet er dateret 26.Maj 
1766 og medundertegnet af Christian Johansen Olsen og 
Jens Pilegaard. Og saaledes blev det. Efter Morten Bays 
Død overtog hans Søn Faderens Bedrift, og Enken fik sin 
Bolig i et lille Hus i Sidsel Bagersgade, hvor hun 'svag 
og ensom levede Resten af sine Dage, fattig og blind, 
hun døde 1788 og blev begravet 2. August, 96 Aar gi.

Peder Jensen Pilegaards to nedennævnte Sønner og 
Morten Andersen Bays to Bøt*n af første Ægteskab var 
saaledes Halvsøskende, hvis Efterslægt gennem flere Ge
nerationer indgiftede sig i Slægterne Pilegaard og Bay. 
Christian Poulsen Bay blev født 173U, dbt. U-Decbr. Han 
overtog Faderens Bedrift og blev en af Rudkjøbings mest 
ansete Købmænd. I 1782 lod han af Egebindingsværk op
føre den med Facade op til Byens Hovedgade liggende sto
re Købmandsgaard, hvor han tillige drev et stort Brænderi.
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Ejendommen har siden været i Familien Bays Eje, Købmaijds- 
handelen ophævedes dog 1818, og Brænderiet blev nedlagt 
I89U. "Den Bayske Gaard" i Rudkjøbing er en af Byens an
seligste og uomtvisteligt den smukkeste af alle. Chri
stian Poulsen Bay døde 179U og er Rudkjøbing Slægten Bays 
anden Ætsmand. Se Stamtavle over Langelandsfamilien Bay.

Hans Helsøster Hylleborg Bay blev født o. 172$ og døde 
i Rudkjøbing 1805, begr. 18/12, 81 Aar gi. Ifl. kgl. Dis
pensation af 17^7 26/9 blev hun gift i Rudkjøbing med Jør
gen Hansen Degn, født i Ærøskjøbing 1715, Købmand og Skip
per L Rudkjøbing, død 1802, bgr. 15/11, 87 Aar gi. Af 
dette Ægteskab to Døtre: 1) Anne Marie Degn (f.1713)»gift 
1. Gar.e: med Hans Peter Hansen Guldborg, Færgemand ved 
Spodsbjerg (død 1786) og derefter med Skipper Peter Niel
sen i Sønderborg. 2) Margrethe Sophie Degn (f. 176b-,død 
1799)» bun blev 1787 9/5 gift med Birkeskriver Peder Cop- 
mann (f. 173$,død 1812) og Moder til 10-Børn og- Stammemo- 
der til en talrig Efterslægt.

Peder Jensen Pilegaards og Anne Margrethe Christensdatters 
Børn:

1. Jens Pedersen Pilegaard, født i Rudkjøbing 1718. Han 
var først Landmand og en Tid Forvalter ved Baroniet 
Schelenborg. Som saa mange andre Landmænd paa den Tid 
var han tillige Købmand og nedsatte sig som Købmand og 
Skibsrheder i Rudkjøbing o. 1755« I Løbet af faa Aar 
havde han en Stor Handel og var Byens rigeste Mand. 
Han døde 1780 ugift. Bekendtgørelsen om Dødsfaldet ly
der som følger: "Min i Live kiere Broder, Kiøbmand 
J.Piilgaard døde Natten imellem 7. og 8. hujus og ef
terlader sig ei Hustrue og ei Livsarvinger. Rudkjøbing, 
1U. Decbr. 1780. Niels Piilegaard." Af Proklama i Bo
et fremgaar, at straks efter Dødens Indtræden levere
de Afdødes Tjenestepige Johanne Rasmusdatter Nøglerne 
til hans Chatol til hans her i Byen levende Halvbroder 
Købmand Chr. Poulsen Bay, som den følgende Dag aabnede 
Chatollet og tog i sin Forvaring en Disposition af 11. 
Dccbr. s. A.,som var underskrevet, og ifl. hvilken Af
dødes Halvbroder Chr. Poulsen Bay var Universalarvnlng, 
dog skulde denne forlods af Boet udrede til: 1) Afdø
des Helbroder Juveler Niels Pilegaard L|.000 Rdl. 2) 
Brodersøn, ermeldte Niels Pilegaards Søn, Jens Pile
gaard, som den Tid var med et af Boets Fartøjer paa en 
Rejse til Norge, 2000 Rdl. 3) Halvsøster, Hilleborg 
Mortensdatter Bay, gift med Jørgen Degn her i Byen,2000 
Rdl. - Men den samlede Sum skulde blive staaende hos 
Chr. Poulsen Bay, som derfor skulde udgive Obligatio
ner. Derimod kunde ermeldte Jens Nielsen Pilegaard, 
om han saa maatte ønske, straks udtage Halvparten af 
sin Arv enten i Testators Galeot eller Jagt. Men der
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der var mange Omstændigheder ved Boets Behandling, uden
landske Debitorer og Kreditorer, og omsider sluttedes det 
1787 som Opbudsbo. Men Testamentet blev konfirmeret 2/2

• 1781, og i Følge dets U. Post oprettedes et Legat paa 500 
Rdl. (nu 1000 Kr.), Jens Pilegaards Legat, hvis Renter 
skulde tilfalde 6 Fattige, fortrinsvis af hans Slægt. Mens 
Boets Behandling stod paa, opblomstrede i Rudkjøbing to 
Handelsforetagender, som blev til store Forretninger:"Chr. 
Poulsen Bay" og ’’Jens Pilegaard (den yngre)’1, beliggende 
paa Byens Hovedgade, gl. Matr-Nr. I4.9,50 og 51» hvor "den 
Bayske Gaard" staar som et synligt Minde om Byens Negoti
um i svundne Tider.

2. Niels Pedersen Pilegaard, født i 
Rudkjøbing 1720, dbt. 5« Søndag e. Trinitatis. Han lær
te Guldsn.edhaandværket hos Juvelerer Rasmus Kieldsen i 
sin Fødeby, 1750 15/6 vandt han Borgerskab som Guldsmed 
i Kjøbenhavn, hvor han havde sin Forretning i Skinderga- 
de (Klædebo Kvarter 10 ) og hvor han 1762 holdt 1 Svend, 
2 Drenge og 2 Tjenestepiger. I Hovedstaden kaldte han 
sig "Juvelerer", men da han i 1775 vendte tilbage til sin 
Fødeby, kaldtes han "Jubilerer" og døde 1785..

Gift 1. Gang 7• Decbr. 1750 i Nicolai Kirke (Kbhvn,) 
med Kirstine Cathrine Strømer, f. o. 1720, vistnok paa 
Langeland (1718 8/7 blev i Hellig Gelst Kirke viet Peder 
Strømer, "en Langelænder" og Madame Birgitte Sophie Col
le rup, Enke efter si. Raadmand Elovius Mangor i Nygade, 
"som døde i den uafvendelig Ildebrand" I71U). Hun døde i 
Barselseng i Decbr. 1759, og ifl. kgl. Bev. af 21. s. M. 
holdt Enkemanden 17o0 17/' Samfrændesklfte, Skrædder Alb. 
Fr. Gnudtzmann som Formynder for Børnene, Renteskriver 
Poul Copmann og Fuldmægtig ved det guineiske Rentekammer 
Jørgen Jürgensen. Ved den endelige Opgørelse var Boets 
Formue lig Gælden 850 Rdl., deriblandt en Obligation paa 
UOO Rdl. til Købmand Jens Pilegaard i Rudkjøbing. Enke
manden erklærede, "at saa længe Gud lader mig leve, skal 
Børnene nyde en god Opdragelse."

Gift 2. Gang 25. Juni 1760 i Brudens Hjem 1 Laxega- 
de med Kirstine Sørensdatter Hassing, som levede i Rud
kjøbing 1787.

Af hans første ægteskab levede 5 Børn: Maria Lucia, 
nedennævnte Jens og Kirstine Marie Pilegaard. I hans 2. 
Ægteskab født© 5 Sønner og 2 Døtre i Kjøbenhavn og Anna 
Margrethe Pilegaard i Rudkjøbing, døbt 1775 22/9.

Søn af 1. Ægteskab:

a. Jens Pilegaard, født i Kbhvn. 1757, dbt. i Nicolai K. 
28/5 s. A. Faddere: Chr. Jacob Preisler, Tischlermei
ster i Magstræde, Jens Pilegaard, Forvalter paa Schels- 
borg (1) i Fyen, Thomas Jacob Flindt, Procurator, lo
gerende i St. Fercrestræde. Mdm. Johanne Barbra Lem,
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Skrædderkone 1 Klædeboderne bar Barnet, og Jfr. Charlot
te Amalie Beck fra Langeland holdt Huen. - Han kom i en 
ung Alder til sin Farbroder og Gudfader Købmand Jens Pi
legaard og blev baade Skipper og Handelsmand. Senere 
etablerede han sig i Gaarden i Sidsel Bagers Gade (gi. 
Nr. 67) og blev Byens største Købmand og Skibsrheder.Ved 
uheldige Spekulationer under Krigen med England tabte 
han dog Størsteparten af sin Formue. Han døde tidlig, 
og hans Enke drev en mindre Købmandshandel.

Gift med Johanne Marie Krogsgaard, født paa Ege
lykke 1757> dbt. i Bødstrup Kirke b. S. e. Tr., Datter 
af den hovedrige senere Godsforvalter paa Faarevejle og 
Købmand i Rudkjøbing Jeppe Madsen Krogsgaard og Hustru 
Karen Christensdatter Basballe. Hun døde 29. April 18J2 
hos Sønnen paa Skovsbo, 75 Aar gi. Se Slægten Basballe.

2 Børn:

1) Jeppe Krogsgaard Pilegaard, født 1785. Han var først 
i Handelslære, nogle Aar efter begyndte han som Rejse- 
Købmand og fulgte med større Skibe til fremmede Havne 
og solgte Ladningerne. I Krigen mod England var der 
stor og følelig Mangel paa Kolonialvarer paa Lange
land, og mens Faderen satte sin Formue til ved at spe
kulere i Kaperaktier og andre Krigsforetagender, sej
lede Sønnen frem og tilbage mellem Fyn og Kjøbenhavn 
og skaffede Varerne frem. Snart efter flyttede han 
Moderens lille Købmandshandel til Torvet i den senere 
Niels Nielsens Gaard og tilsidst til den store Strand- 
gaard ved Havnen. Desuden var han Forpagter af Mølle- 
gaard og højstbydende paa Auktionen paa Faarevejle, 
men Statskassen overtog den, saa købte han Hovedgaar- 
den Skovsbo, men var samtidig Købmand endnu i 12 Aar, 
før han flyttede til Skovsbo, hvor han døde 8. Oktbr. 
I875, 92 Aar gammel. I 1871 havde han skødet Gaarden 
til Sønnen Premierløjtnant Julius Alexius Pilegaard.

Gift med Johanne Christensdatter, født 8. Januar 
i Pudselykke (Skrøbelev S.), som dengang bestod af 2 
Gaarde, af hvilke hendes Fader Christen Hansen havde 
den ene i Ffeste. Han var født 1750 og to Gange gift, 
hans 2. Hustru Anne Pedersdatter (f.1762) var Johan-* 
nes Moder. Hun døde paa Skovsbo 27. Novbr. 1872.

10 Børn:

a ) Johanne Marie Pilegaard, f. j r iakjøbing 25. Juni 
1815, død 11. April 1881. Gip- 22. Oktbr. 1856 
med sit Næstnæstsøskendebarn ,arl Bay, f. ss. 6. 
Novbr. I809, Søn af Kbmd. ss. Hans Henrik Bay, f. 
ss. 1769 (Søn af Chr. Poulsen Bay, f. ss. 17511, 
som var Søn af Morten Ånde--en Bay, Kbmd. s s og
Anne Margrethe Christensc -, f.1692, gift 1 Gang
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med Peder Jensen Pilegaard, f. 1685). Carl Bay blev Ejer 
af Fædrendeejendommen, Gaarden i Rudkjøbings Østergade, 
Direktør for Lanøelands Sparekasse i 30 Aar og Medlem af 
Byraadet i 6 Aar; han døde i Kbhvn. 29. Oktbr. 1880. Se 
Stamtavlen over Familien Bay, S. 18.

b) Christine Georgine (Jørgine) Pilegaard, f. ss. 1U. Decbr. 
182o, død "paa Frederiksberg 1901. Gift i Fuglsbølle Kirke 
17. April 18L|-6 med Frederik Anton Hastrup, f. paa Tybrind 
Jl. Juli 1817, Ejer af Vintersborg 18^3, død 6. April 
1869. Se Familien Hastrups Stamtavle, S. 8.

c) Junia Vilhelmine Pilegaard, f. ss. 16. Juni 1822, død 
Gift JO. Maj I85U med Henrik Anton Bay, f. 9/9 1815,død 
som Sognepræst til Allested og Vejle Se Familien Bay.

d) Octavia Pilegaard, f. ss. 1823, død 1876, ugift.

é) Japhidia Anatolea Pilegaard, f. ss. 13. Marts 182U, død
i Nakskov 23. Maj I89U. Gift i Fuglsbølle Kirke 27.April 
1852 med Jens Carl Hastrup, f. paa Tybrind lo. Oktbr.1821, 
Forpagter, død i Skive 21.Oktbr.1908. Se Familien Hastrup.

f) Jensine Cathrine Pilegaard, f. ss. 3• Jan. 1818, død 2l|.. 
Marts 1903. Gift U. Juni 1856 med Ludvig Bay, f. 21.Aoril 
1811, Dampmøller i Nakskov, død 5. Juli 1867. Se Familien 
Bay, S. 20.

g) Carl Ludvig Pilegaard, f. og død ss 1826.

h) Julius Alexius Pilegaard, f. ss. 17. Juli 1827. Han del
tog i den første slesvigske Krig som Frivillig og udnævn
tes til Secondløj tnant af Infanteriets Reserve. Ejer af 
Skovsbo 1871, død 22. Jan 1898. Gift 28. April 1857 i 
Tranekjær med Constance Sophie Graae, f. i Tranekjær 6. 
April 1837, død 13. April 1909 i Kbhvn. Datter af Præst 
og Provst til Tranekjær og Tullebølle Christian Graae og 
Hustru Anne Marie Andersen. Han stiftede ved Fundats af 
30/9 1909 et Familie legat, hvis Renter bortgives i Porti
oner paa 200 Kr. aarlig, Formuen er under "Bikuben|:s For
valtning. Hans ægteskab var uden Børn, men han og Hustru 
antog et Plejebarn, Frederikke Laurentia Andersen.

i) Augustus Sebaldus Pilegaard, f. 1830 j Rudkjøbing, Asses
sor ved Overretten i Viborg, R. af Dbg., døde som Rud- 
kjøbinglinien Pilegaards sidste Mand, han var ucift.

k) Majus Urbanus Pilegaard, f. 1833 paa Skovsbo, blev Land- 
cadet i ældste Klasse og døde 1853, begr. paa Garnisons 
Kirkegaard, hvor hans Kammerater paa hans Grav rejste en 
Mindestøtte.
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2 )Kirstine Cathrine Pilegaard, født o. 1786 i Rudkjø- 
bing, død 28. Marts 1867. Gift med Vilhelm Østrup, 
f.2% Novbr. 1777 i Vigerslev, Søn af Sognepræst til 
Vigerslev og Veflinge Rasmus Frederiksen Østrup, som 
døde 1785 ved, at han af en Fejltagelse fik Arsenik 
i Stedet for cremor tartari, og Anna Jacobine Bruun. 
Han blev Student fra Odense 179o> cand. teol. 180.2, 
pers. Kapellan 1 Magleby, Sognepræst til Simmerbølle 
15, til Longelse 21, død 28. April 1850. Han omtales 
som lidt af en Original med mange løjerlige Indfald, 
ivrig Landmand, stor Haveelsker. Han eksperimente
rede med alt nyt, saaede f.Eks. engang en hel Mark 
med Kanariefrø, som groede i Vejret, hvorved han tjen
te betydeligt - i det hele en Type til Glæde for mange 
og til Harme for ingen. Hans første Hustru Frederikke 
Scherbech var født 1786 og døde 12. April 1820. Begge 
Ægteskaber var uden Børn.




